АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«МЕЗЕНСКИЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 23 апреля 2019 года	№ 208

г.Мезень Архангельской области

	Об утверждении муниципальной программы «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории
МО «Мезенский район» на 2019-2021годы»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 25.07.2002 № 114-Ф, постановлением администрации муниципального образования «Мезенский район» от 26.09.2013 №631 «Об утверждении Порядка разработки и реализации муниципальных программ муниципального образования «Мезенский район», администрация МО «Мезенский район»  п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории МО «Мезенский район» на 2019-2021 годы».
2. Отделу по местному самоуправлению, связям с общественностью и СМИ администрации опубликовать постановление на официальном сайте администрации МО «Мезенский район».
3.  Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о.главы администрации                                                        А.Ф. Коршаков

Направлено: дело, отдел по делам ГОЧС и МР, отдел экономики, АПК и торговли, финансовый отдел.
Утверждена
постановлением администрации
МО «Мезенский район»
от  23 апреля 2019 года  № 208

Муниципальная программа
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма
на территории МО «Мезенский район»
на 2019-2021годы»

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма
на территории МО «Мезенский район» на 2019-2021 годы»

	Наименование муниципальной программы
	Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории МО «Мезенский район» на 2019-2021 годы»

	Ответственный исполнитель
	Администрация МО «Мезенский район»

	Заказчик программы
	Администрация МО «Мезенский район»

	Участники программы
	Органы местного самоуправления МО «Мезенский район», муниципальные учреждения и предприятия, иные хозяйствующие субъекты

	Цель муниципальной программы
	Противодействие терроризму и экстремизму, предусматривающее принятие и реализацию мер, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, в т.ч. на выявление и предупреждение причин и условий, способствующих осуществлению проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Мезенский район».

	Задачи муниципальной программы
	· информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
· содействие правоохранительных органов в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;
· недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры.

	Сроки и этапы реализации муниципальной программы
	2019-2021 годы, в один этап

	Объемы и источники финансирования Программы
	Общий объем финансирования  -  0 тыс. руб.,
в том числе:
средства районного бюджета - 0 тыс.руб.,

средства областного бюджета –  0 тыс.руб.,

средства федерального бюджета -  0  тыс.руб.,
внебюджетные источники –  0  тыс.руб.

 (
3
)
1. Содержание проблемы и обоснование необходимости
ее решения программно-целевыми методами

Терроризм и экстремизм – сложные социально-политические проблемы современного российского общества, что связано, в первую очередь, с многообразием террористических и экстремистских проявлений, неоднородным составом организаций экстремистской направленности, которые оказывают дестабилизирующее влияние на социально-политическую обстановку в стране.
В настоящее время цели и задачи противодействия терроризму и экстремизму приобретают во многом определяющее значение не только для органов государственной власти, но и для органов местного самоуправления. Именно на муниципальном уровне возникают и развиваются отношения с представителями различных, в том числе, национально-культурных сообществ. Здесь решаются вопросы строительства культовых зданий (храмов, мечетей и синагог), обеспечиваются дошкольное и школьное образование, организуются и проводятся досуговые и массовые мероприятия. На этом уровне обеспечиваются условия для непосредственной деятельности средств массовой информации, правозащитных и профсоюзных организаций, политических партий, иных институтов гражданского общества.
Местное самоуправление является базовым для страны звеном в реализации комплекса мер по профилактике и пресечению проявлений терроризма и экстремизма. От того, насколько работа в этом направлении эффективна, напрямую зависит стабильность, позитивность и управляемость общественно-политической ситуации на территории муниципального образования.
Программа предусматривает реализацию комплекса мероприятий, необходимых для организации, координации и совершенствования взаимодействия субъектов профилактики терроризма и экстремизма в муниципальном образовании «Мезенский район». Программа позволяет осуществлять деятельность по профилактике терроризма и экстремизма организованно, системно и постоянно.

2. Цели, задачи, ожидаемые результаты от реализации
муниципальной программы

Настоящая Программа разработана с целью противодействия терроризму и экстремизму, предусматривающего принятие и реализацию мер, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, в т.ч. на выявление и предупреждение причин и условий, способствующих осуществлению проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Мезенский район».
Программные мероприятия направлены на решение следующих задач:
· информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму;
· содействие правоохранительным органам в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий;
· недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры.
· обеспечение безопасности, сохранение здоровья и жизни населения во время учебной и трудовой деятельности, профилактика терроризма и экстремизма в учреждениях и на территории Мезенского района.

Перечень целевых показателей
муниципальной программы
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма
на территории МО «Мезенский район» на 2019-2021 годы»

Ответственный исполнитель: администрация МО «Мезенский район»

	Наименование целевого показателя
	Единица измерения
	Значения целевых показателей

	2019 год

	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории МО «Мезенский район» на 2015-2018 годы»

	Организация и проведение организационно-административных и профилактических мероприятий по
предупреждению экстремистских и
террористических проявлений.
	ед.
	5
	5
	5

	Количество учреждений социальной сферы с наличием системы технической защиты объектов
	ед.

3. Перечень муниципальных программ, направленных на профилактику терроризма и экстремизма.

«Профилактика безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних на территории Мезенского муниципального района на 2017-2020 годы».
Предусмотрено финансирование в сумме 100 тыс. руб. на 2019-2020гг.

«Молодежь Мезени  на 2018-2020 годы».
Предусмотрено финансирование в сумме 100 тыс. руб. на 2019-2020 гг.

 «Развитие общего образования, создание условий для социализации детей в муниципальном образовании «Мезенский муниципальный район» на 2018-2020 годы»
Предусмотрено финансирование на профилактику терроризма и экстремизма на 2019-2020гг 150 тыс. руб.

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы

Финансирование Программы осуществляется за счет средств бюджета муниципального образования «Мезенский район».
Объемы финансирования Программы носят прогнозный характер и подлежат ежегодному уточнению в соответствующем порядке.

 (
5
)РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ
реализации муниципальной программы
«Противодействие экстремизму и профилактика терроризма на территории МО «Мезенский район» на 2019-2021 годы»

Ответственный исполнитель: администрация МО «Мезенский район»

	Статус
	Наименование
муниципальной программы
	Объем финансирования по источникам тыс.рублей
	В том числе, тыс.рублей

	2019год
	2020 год
	2021
год

	1
	2
	3
	5
	6
	7

	1. Муниципальная программа
	«Противодействие экстремизму и  профилактика терроризма на территории МО «Мезенский район» на 2019-2021 годы»
	всего
	0
	0
	0

	в том числе:

	Федеральный бюджет
	-
	-
	-

	Областной  бюджет
	-
	-
	-

	Районный бюджет
	-
	-
	-

	Местный бюджет

	Внебюджетные источники
	-
	-
	-

5. Перечень мероприятий  муниципальной программы
Муниципальная программа «Противодействие экстремизму и профилактика терроризма
на территории МО «Мезенский район» на 2019-2021 годы

	Наименование
мероприятия
	Ответственный
исполнитель,
соисполнители
	Источник
финансирования
	Объем финансирования, тыс. рублей
	Показатели результата реализации мероприятия
по годам

	всего
	2019 год
	2020 год
	2021 год

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Муниципальная программа ««Противодействие экстремизму и  профилактика терроризма на территории МО «Мезенский район»
 на 2019-2021 годы»»

	Цель программы: противодействие терроризму и экстремизму, предусматривающее принятие и реализацию мер, направленных на профилактику терроризма и экстремизма, в т.ч. на выявление и предупреждение причин и условий, способствующих осуществлению проявлений терроризма и экстремизма на территории муниципального образования «Мезенский район»

	Задача программы 1: информирование населения муниципального образования по вопросам противодействия терроризму и экстремизму

	· Информированность жителей муниципального образования о тактике действий при угрозе возникновения террористических актов, посредством размещения информации в муниципальных средствах массовой информации
· Организовать подготовку проектов, изготовление, приобретение буклетов, плакатов, памяток и рекомендаций для учреждений, предприятий, организаций расположенных на территории муниципального образования «Мезенский район» по антитеррористической тематике
·  (
7
)Обеспечить подготовку и размещение в местах массового пребывания граждан информационных материалов о действиях в случае возникновения угроз террористического характера, а также размещение соответствующей информации на стендах
	Администрация МО «Мезенский район»

	итого

	- формирование единого информационного пространства для пропаганды и распространения на территории муниципального образования идей толерантности, гражданской солидарности, уважения к другим культурам;
- распространение культуры интернационализма, согласия, национальной и религиозной терпимости;
- гармонизация межнациональных отношений, повышение уровня этносоциальной комфортности;
- укрепление и культивирование в молодежной среде атмосферы межэтнического согласия и толерантности

	в том числе:

	федеральный бюджет
	-
	-

	-
	-

	областной бюджет
	-
	-

	-
	-

	районный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	местный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные
средства
	-
	-

	-
	-

	Задача программы 2: содействие правоохранительных органов в выявлении правонарушений и преступлений данной категории, а также ликвидации их последствий

	· Организация деятельности комиссии по противодействию терроризму и экстремизму на территории МО «Мезенский район»
· Запрос и получение в установленном порядке необходимых материалов и информации в территориальных органах федеральных органов исполнительной власти, исполнительных органов государственной власти области, здравоохранительных органов, общественных объединений, организаций и должностных лиц
· Участие в совместных антитеррористических тренировках
	Администрация МО «Мезенский район»;
ОМВД России «Мезенское»;
администрации поселений,
СЗО
	итого
	финансирование не требуется
	- совершенствование форм и методов работы органов местного самоуправления по профилактике терроризма и экстремизма, проявлении ксенофобии, национальной и расовой нетерпимости, противодействию этнической дискриминации на территории муниципального образования

	в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	районный бюджет

	местный бюджет

	внебюджетные
средства

	Задача программы 3: недопущение наличия свастики и иных элементов экстремистской направленности на объектах инфраструктуры

	Ежемесячный осмотр территории муниципального образования «Мезенский район» на предмет выявления и ликвидации последствий экстремистской деятельности, которые проявляются в виде нанесения на архитектурные сооружения символов и знаков экстремистской направленности
	Администрация МО «Мезенский район»;
ОМВД России «Мезенское»;
Администрации поселений
	итого
	финансирование не требуется
	Отсутствие символов и знаков экстремистской направленности

	в том числе:

	федеральный бюджет

	областной бюджет

	районный бюджет

	бюджеты
муниципального
образования

	внебюджетные
средства

	Итого по муниципальной  программе

	итого

	-

	в том числе:

	федеральный бюджет
	-
	-
	-
	-
	-

	областной бюджет
	-

	-
	-
	-

	районный бюджет

	местный бюджет
	-

	-
	-
	-

	внебюджетные
средства
	-

	-
	-
	-

6. Система управления реализацией муниципальной программы

Управление и контроль за реализацией муниципальной программы осуществляется ответственным исполнителем муниципальной программы.
Контроль за рациональным использованием исполнителем выделяемых финансовых средств осуществляет заместитель главы по вопросам инфраструктурного развития.
Ответственный исполнитель муниципальной программы представляет главе МО «Мезенский район» ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным годом, - годовой отчет о выполнении муниципальной  программы.

7. Оценка эффективности реализации муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы определяется в соответствии с Положением об оценке эффективности реализации муниципальных программ МО «Мезенский район».

_____________________________